
5 marca 1932 r.

,v
O PAT^/V^ OŁOy W/oo

h,>

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 15358. KI. 23 c

. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft
(Frankfurt n. M., Niemcy).

Sposób wytwarzania niekrzepnących smarów.
Zgłoszono 6 listopada 1020 r.
Udzielono 5 stycznia 1932 r.

Pierwszeństwo: 30 marca 1029 r. i Niemcy).

Stwierdzono, że można wytwarzać nie-
krzepnące smary, mieszając w dowolny
sposób oleje lub tłuszcze pochodzenia mi¬
neralnego, roślinnego lub zwierzęcego z al¬
koholami wielowartościowemi lub ich pro¬
duktami przemiany, zwłaszcza polialkoho¬
lami lub pochodnemi takich alkoholi, które
nie są tłuszczami, w obecności środków
rozszczepiających, względnie zwilżających,
ewentualnie z innemi dodatkami. Przez od¬

powiedni wybór poszczególnych składni¬
ków względnie przez użycie mieszanin tych¬
że, jak również przez dodatek dalszych
materjałów, zwłaszcza wody lub środków
rozcieńczających, np. alkoholi jednowarto-
ściowych, eterów, estrów(, soli organicz¬
nych, jak np. sole sodowe kwasu mlecznego

lub benzoesowego albo środków działają¬
cych alkalicznie, które również zapobiega¬
ją nagryzaniu metali i t. d., można otrzy¬
mywać bardzo gęste tłuszcze aż do pro¬
duktów łatwo płynnych, dzięki czemu sma¬
ry te mogą znaleźć zastosowanie do roz¬
maitych celów. Przy wytwarzaniu tychże
można również użyć jako produktu wyj¬
ściowego znajdujące się w handlu emulsje
olejowe względnie tłuszczowe, jak oleje
lub tłuszcze stosowane w wiertnictwie.

Otrzymane niekrzepnące smary można
stosować w przypadkach, w których do¬
tychczas znalazły zastosowanie, jako sma¬
ry, oleje lub tłuszcze. Z powodu ich trwa¬
łości na zimno i ich stosunkowo małej lep¬
kości także w temperaturach poniżej 0°C,



*^mogą środki te doskonale zastąpić dotych¬
czasowe smary w tych przypadkach, w któ-
tych^d<?tychcza& w temperaturach niższych
powstawały trudności wskutek zmarznię¬
cia lub zgęszczenia isi$ smarów, jak np.
przy urządzeniach sygnalizacyjnych na ko¬
lejach, urządzeniach napędowych do zwrot¬
nic i barjer, szyn zwrotnicowych, krążków
do przewodów drutowych, przy suwakach
parowych lokomotyw, przy osiach, łoży¬
skach i t. d. Niekrzepnące smary te, jako
wytrzymałe ma zimno i przenoszące ener-
gję ciecze, mogą być stosowane przy hy¬
draulicznych maszynach łub aparatach, jak
hamulce, prasy, przyrządy do podnosze¬
nia. Dalej nadają się otrzymane we¬
dług wynalazku produkty do wytwarzania
warstw izolacyjnych, zapobiegających osa¬
dzaniu się lodu, szronu i t. d. na elektrycz¬
nych kontaktach, które wystawione są na
działanie wpływów atmosferycznych, jak
np. na elektrycznych zwrotnicach.
Przykład I. 85 części wagowych tłu¬

szczu wiertniczego, 13 części wagowych
etylenoglikolu, 2 części wagowe wody i 0,5
części wagowych sody kalcynowanej prze¬
rabia się w przyrządzie do mieszania aż do
wytworzenia się jednolitej masy. Otrzyma¬
ny produkt może być użyty w miejsce do¬
tychczas stosowanych olejów i tłuszczów
do smarowania urządzeń sygnalizacyjnychł
hamulców powietrznych, zwrotnic i t. d.,
poza tern do smarowania kontaktów elek¬
trycznych, przyczem umożliwia także w ni¬
skich temperaturach sprawną pracę tych
wszystkich urządzeń.

Przykład II. 10 części wagowych ety¬
lenoglikolu, 2 części wagowe wody, 0,05
części wagowych sody kalcynowanej i 88
części wagowych tłuszczu Wiertniczego
przerabia się na jednolitą masę. Masa jest
ciągliwsza, aniżeli otrzymana podług przy¬
kładu I, i nadaje się, np., do smarowania
szyn zwrotnicowych, krążków przewodów
drutowych.
Jeżeli zamiast etylenoglikolu zastosuje

się równoważną ilość gliceryny, to otrzy¬
muje się smar o nieco większej gęstości.
Analogiczne rezultaty otrzymuje się przy
użyciu olejów wiertniczych zamiast tłu¬
szczów wiertniczych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania niekrzepnących
smarów, znamienny tern, że oleje lub tłu¬
szcze pochodzenia mineralnego, roślinnego
lub zwierzęcego miesza się z alkoholami
wielowartościowemi lub ich produktami
przemiany, albo pochodnemi takich alko¬
holi, w obecności środków rozszczepiają¬
cych względnie zwilżających, ewentualnie
z innemi dodatkami, np. jedinowartościowe-
nui alkoholami, ketonami, alkoholami keto-
nowemi, eterami, estrami, solami organicz-
nemi lub alkalicizniie działającemi środkami.
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